UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU255.01-1

ATA Nº 255/2001 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

 2

Aos nove dias do mês de março do ano dois mil e um, às oito horas e quarenta e cinco 3

minutos, na Sala de Reuniões da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa, 4

Minas Gerais, reuniu-se, extraordinariamente, pela ducentésima qüinquagésima quinta vez, 5

o seu Conselho Universitário, presidido pelo professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor, e 6

secretariada pelo professor José Eurico de Faria, secretário de Órgãos Colegiados. Os 7

conselheiros presentes foram os que seguem: Luiz Eduardo Ferreira Fontes, Luiz Cláudio 8

Costa, José Maria Alves da Silva, Ricardo Junqueira Del Carlo, Adriel Rodrigues de 9

Oliveira, José Benício Paes Chaves, José Maurício de Souza Campos, Adelson Luiz Araújo 10

Tinôco e sua suplente, Tânia Toledo de Oliveira, esta com direito a voz, Lúcio Antônio de 11

Oliveira Campos, José Luís Braga, Roberto Andrea Müller, Orlando Monteiro da Silva e 12

sua suplente, Elza Maria Vidigal Guimarães, esta com direito a voz, Lourival de Castro 13

Vale e sua suplente, Ana Lídia Coutinho Galvão, esta com direito a voz, José Henrique 14

Schoereder e seu suplente, José Roberto Pereira, este com direito a voz, Luiz Fernando 15

Reis, Álvaro de Araújo, Paulo Roberto da Silva, Márcio Heleno de Souza Rodrigues e 16

Wantuir Lopes Ferraz. Os conselheiros Maurinho Luiz dos Santos, Luiz Aurélio Raggi, 17

Geraldo José da Silva Santana, Carlos Gomes da Cunha e Mariana Rodrigues dos Santos 18

justificaram a ausência. O presidente, inicialmente, justificou a não-realização desta reunião 19

extraordinária antes. Em seguida, deu as boas-vindas aos conselheiros que estavam 20

participando da reunião pela primeira vez, desejando-lhes muito sucesso. São eles: 21

professores Ricardo Junqueira Del Carlo, diretor do CCB; Adelson Luiz Araújo Tinôco e 22

Tânia Toledo de Oliveira, representantes efetivo e suplente do CCB; Ana Lídia Coutinho 23

Galvão, representante suplente do CCH; José Henrique Schoereder e José Roberto Pereira, 24

representantes efetivo e suplente dos Professores Adjuntos; e o acadêmico Márcio Heleno 25

de Souza Rodrigues, representante efetivo do corpo discente - graduação. O presidente 26

ressaltou, na oportunidade, a contribuição importante dos professores, servidores técnico-27

administrativos e estudantes nas reuniões do Conselho. Falou sobre o convite feito às 28

entidades representativas dos docentes e servidores técnico-administrativos e ao AGROS, 29

com base na decisão do CONSU, em sua última reunião, para participarem desta reunião, 30

visando discutir as implicações do Projeto de Emprego Público nas Instituições Federais de 31

Ensino Superior e fornecer subsídios para tomada de decisão do CONSU.  Item 1- 32

RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2000 - o plenário 33

aprovou, por unanimidade, por proposição do conselheiro Paulo Roberto da Silva, os 34

balanços orçamentário, financeiro e patrimonial da Instituição, referentes ao exercício de 35

2000, considerando o parecer da Auditoria Interna, constante na página 43 do Relatório de 36

Prestação de Contas. Essa decisão ficou consubstanciada na Resolução 3/2001. Item 2- 37

PROJETO DE EMPREGO PÚBLICO NAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE 38

ENSINO SUPERIOR – inicialmente, foi aberto espaço para que a representação dos 39

docentes e servidores técnico-administrativos e do AGROS pudessem se posicionar a 40

respeito do assunto. Falaram João Augusto Alves Meira Neto, José Júlio de Souza, Gilvan 41

Emílio da Conceição e Antônio Luiz de Lima, representando, respectivamente, a ASPUV, a 42

ASAV, o SINSUV e o AGROS. Em seguida, iniciou-se a discussão, com a participação dos 43

membros do CONSU e de todos os presentes. Ao final desta discussão, os convidados se 44

ausentaram e os membros do CONSU continuaram a discussão até a tomada de decisão 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU255.01-2

sobre o assunto. Os seguintes princípios foram aprovados pelo CONSU: 1. Universidade 46

pública brasileira como órgão de Estado, aprovado, por unanimidade, por proposição do 47

conselheiro Ricardo Junqueira Del Carlo; 2. Dignidade da aposentadoria, aprovado, por 48

unanimidade, por proposição do conselheiro Luiz Eduardo Ferreira Fontes; 3. Docência nas 49

Instituições Federais de Ensino Superior como função estratégica, aprovado, por quinze 50

votos contra três, por proposição do conselheiro Luiz Cláudio Costa; 4. Compromisso com 51

regime de trabalho, repelindo vínculos precários, aprovado, por unanimidade, por 52

proposição do conselheiro Luiz Cláudio Costa; 5. Clareza e justiça na transição de regime, 53

aprovado, por unanimidade, por proposição do conselheiro Luiz Cláudio Costa. Aprovado, 54

também, o encaminhamento do conselheiro Luiz Eduardo Ferreira Fontes, de registro em 55

Ata, da importância histórica desta reunião do Conselho Universitário, com participação 56

das representações dos docentes e dos servidores técnico-administrativos e do AGROS, 57

para discutir um assunto importante como a questão do emprego público. Durante a 58

discussão desse item, retiraram-se do plenário os conselheiros José Luís Braga e Lúcio 59

Antônio de Oliveira Campos e chegaram os conselheiros Marlene Isabel Vargas Viloria, 60

suplente do conselheiro Lúcio Antônio de Oliveira Campos, e Márcio Sampaio Sarmet 61

Moreira, suplente do conselheiro Roberto Andrea Müller. Às doze horas e dez minutos, a 62

reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se achada conforme, 63

será assinada pelo presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.  64